
 

Администрация Сямженского муниципального района 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
от  10.10.2014   №  439  
             с.Сямжа  
  

Об утверждении муниципальной  
экологической программы 
Сямженского муниципального 
района на 2015-2017 годы 
 
      

В соответствии с постановлением администрации Сямженского 
муниципального района от 28.07.2014 г. № 343 «Об утверждении перечня 
муниципальных программ»,  постановлением администрации Сямженского 
муниципального района от 15.08.2014 N 368 "Об утверждении Порядка 
разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 
Сямженского района", в целях определения приоритетных мероприятий, 
обеспечивающих рационализацию природопользования и последующее 
снижение воздействия на окружающую среду, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить прилагаемую муниципальную экологическую программу 

Сямженского муниципального района на 2015 - 2017 годы. 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте администрации Сямженского муниципального района www.syamzha-
ar.vologda.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Информацию о размещении настоящего постановления на официальном 
сайте администрации Сямженского муниципального района опубликовать в 
газете «Восход». 
  

 
 
Глава района                                                                                          А.Б.Фролов 
 

 
 

 
 
 

 



Утверждена 
постановлением 

администрации Сямженского 
муниципального района 

от 10.10.2014 г. № 439  
 
 

Муниципальная экологическая  программа 

Сямженского муниципального района  на 2015 – 2017 годы 

 
 

П А С П О Р Т   

муниципальной экологической программы 

Сямженского муниципального района  на 2015 – 2017 годы 

  

Ответственный 
исполнитель  
программы 

Отдел природных ресурсов и охраны окружающей 
среды администрации Сямженского муниципального 
района 

  
Соисполнители  
программы  

 - 

Участники программы Муниципальные образования Сямженского района, 
организации и учреждения района 

 
Цели и задачи 
программы 
 

Цель Программы - улучшение состояния 
окружающей среды Сямженского муниципального 
района на основе планового подхода к решению 
экологических вопросов. 

Основные задачи: 
-сокращение выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от стационарных источников; 
-безопасное захоронение твердых бытовых 

отходов; 
       -повышение экологической культуры населения 
района 

Подпрограммы 
программы 

- 

Сроки и этапы 
реализации  
программы 

2015-2017 годы  

Целевые показатели 
программы 

Количество предприятий, имеющих разрешения на 
выбросы   загрязняющих веществ – 20; 
 Объем загрязняющих веществ, выбрасываемых в 
атмосферный воздух – 



Количество обустроенных мест размещения ТБО  - 
Доля экологически безопасной утилизации твердых 
бытовых отходов в общем объеме образовавшихся 
твердых бытовых отходов- 
Доля населения, принявшего участие в 
мероприятиях экологической направленности-                                

Объем финансового 
обеспечения 
программы 

Бюджет района – 294,0 тыс. руб., в т.ч. 
2015 год -98 тыс.руб. 
2016 год – 98 тыс.руб. 
2017 год – 98 тыс.руб 

Ожидаемые 
результаты реализации 
программы 

Уменьшение выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу; 

Обеспечение населения питьевой водой; 

Сокращение объемов загрязнения окружающей  
среды отходами производства и потребления; 

Повышение экологической культуры населения 
района 

 
  

 

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 
программы  

  
Анализ состояния окружающей природной среды показывает, что для 

Сямженского района характерны проблемы обезвреживания и утилизации 
промышленных и бытовых отходов, загрязнения поверхностных и 
подземных вод и, тем самым, обеспечения населения качественной питьевой 
водой, актуальны задачи предотвращения загрязнения земель. 

Недостаточное финансирование природоохранных мероприятий, 
отсутствие реально действующего экономического механизма 
природопользования, отсутствие единого комплексного подхода и 
координации в решении экологических проблем не способствуют 
стабилизации и оздоровлению среды обитания, рациональному 
использованию природных ресурсов. 

Разработка комплексной программы по обеспечению экологической 
безопасности Сямженского муниципального района на 2015-2017 годы 
определяется необходимостью планового подхода к решению экологических 
вопросов. 
 

Охрана атмосферного воздуха 

 Систематические наблюдения за качеством воздуха  в районе не 
проводится. Наибольшее влияние на состояние атмосферного воздуха 
оказывают промышленные предприятия и предприятия ЖКХ, у которых 
основными источниками загрязнения воздуха являются отопительные 



котельные. Всего имеется 77 источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух, из них 47 организованных, из которых ПДВ 
установлены на 33 источника.  

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 
источников в 2012 г. по  району составили 2826,12  тыс. тонн в год. 

   Основными источниками загрязнения  атмосферного воздуха в районе 
являются предприятие ООО «Сямженская теплосеть» – 759,77 тн, ООО 
«Ногинское» – 94,144 тн,  РАЙПО – 49,3 т,   ООО «Сямженский леспромхоз»-
33,4 тн. 

С целью определения количества выбросов от всех источников 
загрязнения предусматривается проведение инвентаризации источников, 
предприятиям, индивидуальным предпринимателям рекомендуется 
разработать проекты нормативов предельно допустимых выбросов (ПДВ) и 
получить разрешения на выброс загрязняющих веществ в атмосферу. 

 

 
Предотвращение загрязнения окружающей 

среды отходами производства и потребления 
 

В 2013 году по данным госстатотчетности (2-ТП отходы) в районе 
учтено 9,5 тыс. тонн отходов производства и потребления. В основном эти 
отходы образуются на предприятиях и у предпринимателей лесного 
комплекса. Значительная часть образующихся отходов используется или 
передается для дальнейшего использования. 

По данным инвентаризации 2014 года, на территории района существует 
8 объектов размещения отходов, в т.ч. 1 полигон, 7 свалок, имеющих 
земельный отвод. 

Неудовлетворительное состояние сложилось с твердыми бытовыми 
отходами. Существующие свалки не обустроены в соответствии с 
санитарными и экологическими требованиями, не производятся контроль и 
выполнение мероприятий по предотвращению загрязнения поверхностных 
вод, не соблюдается технология складирования отходов, не производится 
рекультивация свалок, имеются случаи возгорания отходов - загрязнение 
атмосферного воздуха. 

Программой предусмотрено выделение денежных средств на 
выполнение комплекса работ по обустройству мест размещения отходов 
производства и потребления. 

 
Экологическое образование, 

просвещение и информирование населения 
 

Для создания безопасных условий проживания населения и 
обеспечения рационального использования природных ресурсов необходимы 



совместные усилия органов государственной власти и местного 
самоуправления при деятельном участии всех структур и населения. 

Ситуация усугубляется низким уровнем экологической культуры 
населения, отсутствием гражданской ответственности за состояние 
окружающей среды, безразличным отношением к природным ресурсам. В 
результате происходит рост количества и объёмов несанкционированных 
свалок. Формирование основ экологической культуры - одно из важных 
приоритетных направлений.  
         Отдел природных ресурсов и охраны окружающей среды 
администрации района совместно с Управлением образования района, 
образовательными учреждениями, районным краеведческим музеем 
проводит работу по экологическому обучению и воспитанию учащихся. 

Ежегодно район принимает участие во Всероссийской акции «Дни 
защиты от экологической опасности». Главная цель Дней защиты – 
объединение усилия всех тех, кому не безразлично состояние окружающей 
среды и здоровье населения. 

 В течение ряда лет в районе работают экологические отряды. В 
лагерях школьники изучают разнообразие животного и растительного мира 
района, определяют уровень антропогенного воздействия на окружающую 
среду, проводят экспедиционные исследования малых рек района, 
исследовательские работы на ООПТ. 

   Необходимо увеличивать  количество ежегодно проводимых 
мероприятий по экологическому образованию и просвещению, количество 
публикаций экологической направленности в средствах массовой 
информации. 

В экологической программе определены приоритетные мероприятия по 
охране окружающей среды с соответствующими сроками осуществления, 
затратами, с определением ответственных за реализацию мероприятий. 

 

Раздел 2. Цели, задачи, целевые показатели, основные ожидаемые 
конечные результаты муниципальной программы, сроки и этапы 

реализации муниципальной программы 
 

Основной целью Программы является улучшение состояния 
окружающей среды Сямженского муниципального района на основе 
планового подхода к решению экологических вопросов. 

Для достижения поставленной цели Программы необходимо решить ряд 
задач: 

сокращение выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
стационарных источников; 

безопасное захоронение твердых бытовых отходов; 
повышение экологической культуры населения района. 
Сроки реализации Программы: 2015 - 2017 годы. 

 Сведения о целевых показателях муниципальной программы 
представлены в приложении 1 к муниципальной программе. 



 

Реализация муниципальной программы позволит достичь следующих 
результатов:  
-уменьшение выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

-сокращение объемов загрязнения окружающей  среды отходами 
производства и потребления; 

-повышение экологической культуры населения района 

 
Раздел 3. Информация о финансовом обеспечении реализации 

муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального 
образования 

 
Объем средств бюджета Сямженского муниципального района, 

необходимых для реализации муниципальной программы, составляет 294,0 
тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2015 год – 98,0 тыс. рублей; 
2016 год – 98,0 тыс. рублей; 
2017  год – 98,0 тыс. рублей; 

 
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 
средств районного бюджета  представлено в приложении 2   к 
муниципальной программе.  

 

Раздел 4. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств 
областного бюджета, бюджетов поселений, организаций для реализации 
муниципальной программы 
 

Сведения  о прогнозной (справочная) оценке расходов бюджета района  
на   реализацию муниципальной программы представлены в приложении 3 к 
муниципальной программе. 

Программой не предусматривается привлечение средств привлечения 
средств областного бюджета, бюджетов поселений, организаций для 
реализации муниципальной программы. 
 
 

Раздел 5. Общая характеристика подпрограмм муниципальной 
программы 

 
Муниципальная программа не содержит подпрограмм 

 
 

Раздел 6 . Информация об участии в реализации муниципальной 
программы организаций 

В реализации муниципальной программы примут участие 
муниципальные образования района,   учреждения и организации района. 



С участием названных организаций планируется реализовать 
следующие основные мероприятия: получение разрешений на выбросы   
загрязняющих веществ в атмосферный воздух, участие во Всероссийской 
акции «Дни защиты от экологической опасности», организация и проведение 
детских экологических театров и участие в областном конкурсе, организация 
и проведение экологических лагерей, участие в экологических конкурсах, 
акциях. 

   
Раздел 7. Характеристика основных мероприятий муниципальной 

программы 
Программа предусматривает мероприятия по следующим направлениям: 
охрана атмосферного воздуха; 
предотвращение загрязнения окружающей среды отходами производства 

и потребления; 
экологическое информирование и образование населения. 
Перечень мероприятий программы представлен в приложении 4 к 

муниципальной программе.  
 

Раздел 8.  Методика оценки  эффективности муниципальной программы 
 
    Методика оценки эффективности и результативности муниципальной 
программы  учитывает, во - первых, степень достижения целей и решения 
задач муниципальной программы в целом и ее подпрограмм, во – вторых, 
степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 
использования средств районного бюджета и, в третьих, степень реализации 
мероприятий  и достижения ожидаемых непосредственных результатов их 
реализации. 
    Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной   
программы в целом осуществляется на основании показателей (индикаторов) 
достижения целей и решения задач программы. Показатель степени 
достижения целей и решения задач программы в целом рассчитывается по 
формуле (для каждого года реализации программы): 

ПДЦОбщ
= -

1
 ∑

n 
. И

Общ 

                                                 n    k=1  л         ,где: 

   
ПДЦОбщ

- значение  показателя степени достижения целей и решения 
задач муниципальной программы в целом; 
       n -  число показателей ( индикаторов ) достижения целей  и решения 
задач программы. 
       И

Общ  
                  л  - соотношение фактического и планового значения  показателя  
(индикатора) достижения целей и решения задач  программы.   
     Значение    ПДЦОбщ

, превышающее единицу, свидетельствует о высокой 
степени эффективности реализации муниципальной программы. 
  



 

Приложение 1 к 
муниципальной  

экологической программе 
Сямженского муниципального 

района на 2015-2017 годы 
  

СВЕДЕНИЯ  
о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы 

 
N 
п/
п 

Задача, 
направленная 
на достижение 

цели 

Наименование 
целевого показателя 

 

Ед. 
измер
ения 

Значение целевого показателя 
(индикатора) 

отчет
ное 

оцено
чное 

плановое 
 

2013 
год 

 
 

2014 
год 

 

2015 
   

2016 
   

2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Сокращение 

выбросов 
загрязняющих 
веществ в 
атмосферу от 
стационарных 
источников 

Количество 
предприятий, 
имеющих разрешения 
на выбросы    
загрязняющих веществ                                    

Ед. 15 16 17 19 20 

  Объем загрязняющих 
веществ, 
выбрасываемых в 
атмосферный  
воздух                                                  

тн 2850 2800 2500 2300 2200 

2. Безопасное 
захоронение 
твердых 
бытовых 
отходов 

Количество 
обустроенных мест 
размещения ТБО   

Ед. 1 1 2 3 4 

  Доля экологически 
безопасной 
утилизации твердых 
бытовых отходов в 
общем объеме 
образовавшихся 
твердых бытовых 
отходов 

% 6,8 7,0 7,4 7,8 8,0 

3. Повышение 
экологической 
культуры 
населения 
района 
 

Доля населения, 
принявшего участие в 
мероприятиях 
экологической 
направленности 

% 14,7 14,8 15,0 15,2 15,3 

 



Приложение 2  к  
муниципальной  

экологической программе 
Сямженского муниципального 

района на 2015-2017 годы 
 
 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств 
бюджета района 

 
 
 

 
 
 

 

Приложение 3  к  
муниципальной  

экологической программе 
Сямженского муниципального 

                                                                                         района на 2015-2017 годы 
 

 
 
 

 Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного,  
бюджета района  на   

 реализацию муниципальной программы 
 

Ответственный исполнитель, соисполнители 
Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2015 год 2016 год 2017 год 

1 2 3 4 

Всего 98,0 98,0 98,0 

Бюджет района 98,0 98,0 98,0 

Областной бюджет  - - - 

Федеральный бюджет - - - 

 
 

Ответственный исполнитель, соисполнитель 
Расходы (тыс. руб.), годы 

2015 2016 2017 

1 2 3 4 

Отдел природных ресурсов и охраны 
окружающей среды администрации 
Сямженского муниципального района 

98,0 98,0 98,0 



Приложение 4  к  
муниципальной  

экологической программе 
Сямженского муниципального 

                                                                                                                                                                   района на 2015-2017 годы 
 

Перечень мероприятий муниципальной экологической программы 
 

 
Наименование 
мероприятий  

Сроки      
реализации 

Исполнители Объем финансирования (тыс. рублей)  

всего 2015        2016 2017 
 

ОХРАНА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

Контроль разработки проектов 
предельно допустимых выбросов 
загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух 
 

2015-2017 Отдел природных 
ресурсов и охраны 
окружающей среды в 
соответствии с 
ежегодным планом 
проверок 
 

    

ПРЕДОТВРАЩЕНИЕ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

Обустройство и рекультивация 
объектов размещения отходов 

2016-2017 Отдел природных 
ресурсов и охраны 
окружающей среды 

144,0 48,0 48,0 48,0 

 



ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ ИНФОРМИРОВАНИЕ И ОБРАЗОВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 

Участие во Всероссийской акции 
«Дни защиты от экологической 
опасности» 

2015-2017 Отдел природных 
ресурсов и охраны 
окружающей среды, 
организации и 
учреждения района, 
сельские поселения 

    

Организация и проведение детских 
экологических театров и участие в 
областном конкурсе 
 

2015-2017 Отдел природных 
ресурсов и охраны 
окружающей среды, 
Управление образования 
Сямженского района 

105,0 35,0 35,0 35,0 

Организация и проведение 
экологических лагерей 

2015-2017 Отдел природных 
ресурсов и охраны 
окружающей среды, 
краеведческий музей 

30,0 10,0 10,0 10,0 

Участие в экологических конкурсах, 
акциях 

2015-2017 Отдел природных 
ресурсов и охраны 
окружающей среды, 
образовательные 
учреждения 

15,0 5,0 5,0 5,0 



Приложение 5  к  
муниципальной  

экологической программе 
Сямженского муниципального                                                                                                   

района на 2015-2017 годы 
 

 
 

 П Л А Н 
реализации муниципальной программы  

на _______2015______ год 
 

Наименование  
подпрограммы, основного 
мероприятия и (или) 
ведомственной целевой 
программы, мероприятия, 
реализуемого в рамках 
основного мероприятия или 
ведомственной целевой 
программы, контрольного 
события 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, 
участник 

Срок Ожидаемый непосредственный результат 
мероприятия / контрольного события 

Финансовое обеспечение за счет средств бюджета 
муниципального образования  (тыс. руб.) 

начала 
реали-
зации 

окончания 
реализаци

и 
(наступле

ния 
контрольн

ого 
события) 

краткое 
описание 

результата 
(исходя из цели 
мероприятия) 

наименовани
е показателя, 
характери-
зующего 
результат  

единица 
измере-

ния 

значение 
показател

я 

всего в том числе 

собстве
нные 

доходы 
бюджет

а 
муници
пальног

о 
образова

ния 

субвенции, 
субсидии и 

иные 
трансферты 

из 
областного 
бюджета за 
счет средств 
федеральног
о бюджета 

субвенции, 
субсидии и 

иные 
трансферты 

из 
областного 
бюджета за 

счет 
собственны

х средств 
областного 

бюджета 

безв
озме
здны

е 
пост
упле
ния 
от 

физи
ческ
их и 
юри
диче
ских 
лиц  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

   Основное Мероприятие 1. 
Охрана атмосферного 
воздуха 

Отдел 
природных 
ресурсов и 
охраны 
окружающей 
среды, 

01.01.2015 31.12.2015 сокращение 
выбросов 
загрязняющих 
веществ в 
атмосферу от 
стационарных 

х х х - - - - - 



организации и 
учреждения 
района 

источников 

   Мероприятие 1.1. 
Контроль разработки 
проектов предельно 
допустимых выбросов 
загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух 
 

Отдел 
природных 
ресурсов и 
охраны 
окружающей 
среды 

01.01.2015 31.12.2015 Более полный 
учет    объемов и 
источников 
выбросов 
загрязняющих    
веществ в 
атмосферный 
воздух               

 

Количество 
предприятий, 
имеющих 
разрешения 
на выбросы    
загрязняющи
х веществ                                    

Ед. 17 - - - - - 

Контрольное событие 1. 
 

Отдел 
природных 
ресурсов и 
охраны 
окружающей 
среды 

х 31.12.2015 уменьшение 
количества 
выбросов 
загрязняющих 
веществ в 
атмосферу от 
стационарных 
источников   

Объем 
загрязняющи
х веществ, 
выбрасываем
ых в 
атмосферны
й воздух                                                  

тн 2500 х х х х х 

Основное мероприятие 2. 
Предотвращение 
загрязнения окружающей 
среды отходами 
производства и 
потребления 

Отдел 
природных 
ресурсов и 
охраны 
окружающей 
среды  

 01.01.2015 31.12.2015
  

Предотвращение       
загрязнения 
природной 
среды отходами       
производства и       
потребления          

х х х 48,0 48,0 - - - 

   Мероприятие 2.1 
Обустройство и 
рекультивация объектов 
размещения отходов 

Отдел 
природных 
ресурсов и 
охраны 
окружающей 
среды  

01.01.2015  31.12.2015
  

Увеличение 
количества 
обустроенных 
мест 
размещения 
ТБО, 
включенных в 
экономически 
обоснованную 
схему 
размещения тбо   

Количество 
обустроенны
х мест 
размещения 
ТБО  

Ед.  1  48,0 48,0 - - - 

   Контрольное событие 2. Отдел 
природных 
ресурсов и 

х 31.12.2015  экологически 
безопасная 
утилизация 

 Доля 
экологически 
безопасной 

 % 

 7,4 

х х х х х 



охраны 
окружающей 
среды 

твердых 
бытовых 
отходов в общем 
объеме 
образовавшихся 
твердых 
бытовых 
отходов  

утилизации 
твердых 
бытовых 
отходов в 
общем 
объеме 
образовавши
хся твердых 
бытовых 
отходов 

Основное мероприятие 3. 
Экологическое 
информирование и 
образование населения 

Отдел 
природных 
ресурсов и 
охраны 
окружающей 
среды, 
организации и 
учреждения 
района, сельские 
поселения  

01.01.2015  31.12.2015
  

Повышение 
уровня 
экологической 
культуры, 
экологического 
образования 
населения 

х х х 50,0 50,0 - - - 

   Мероприятие 3.1 
Участие во Всероссийской 
акции «Дни защиты от 
экологической опасности 

Отдел 
природных 
ресурсов и 
охраны 
окружающей 
среды, 
организации и 
учреждения 
района, сельские 
поселения  

01.01.2015  31.12.2015
  

Повышение                  
экологической        
грамотности 
населения, 
участие в 
мероприятиях 
экологической 
направленности  

Доля 
населения, 
принявшего 
участие в 
мероприятия
х 
экологическо
й 
направленно
сти  

%  15,0  - - - - - 

   Мероприятие 3.2 
Организация и проведение 
детских экологических 
театров и участие в 
областном конкурсе 
 

Отдел 
природных 
ресурсов и 
охраны 
окружающей 
среды, 
организации и 
учреждения 
района, сельские 
поселения 

01.01.2015 31.12.2015 Повышение 
экологического 
воспитания 
школьников 

Доля 
населения, 
принявшего 
участие в 
мероприятия
х 
экологическо
й 
направленно
сти  

% 15,0 35,0 35,0 - - - 



   Мероприятие 3.3  
Организация и проведение 
экологических лагерей, 
участие в экологических 
конкурсах, акциях 

Отдел 
природных 
ресурсов и 
охраны 
окружающей 
среды, 
организации и 
учреждения 
района, сельские 
поселения 

01.01.2015 31.12.2015 Повышение 
уровня     
теоретических 
знаний и 
практической       
экологической        
подготовки 
детей      

Доля 
населения, 
принявшего 
участие в 
мероприятия
х 
экологическо
й 
направленно
сти  

% 15,0 15,0 15,0 - - - 

   Контрольное событие 3. Отдел 
природных 
ресурсов и 
охраны 
окружающей 
среды, 
организации и 
учреждения 
района, сельские 
поселения 

х 31.12.2015 Повышение 
экологической 
культуры 
населения 

 Доля 
населения, 
принявшего 
участие в 
мероприятия
х 
экологическо
й 
направленно
сти  

 %  15,0 х х х х х 

Итого  х х х х х х 98,0 98,0 - - - 

 
 



 
 
 

 
 


